

dr Kazimierz Adamczyk omówił problematykę prasy w ofercie Bydgoskiego Antykwariatu Naukowego.

Ostatnia sesja konferencji „Książka i prasa w kulturze” poświęcona była zagadnieniom związanym z funkcją kulturotwórczą bibliotek publicznych, szkolnych oraz rolą książki w kulturze. Dr hab. Stanisława Kurek-Kokocińska, prof. UŁ, przedstawiła zagadnienia dotyczące kultury książki wieku dziecięcego w świetle wypowiedzi wspomnieniowych. Kolejny prelegent, prof. dr hab. M. Drzewiecki, omówił wybrane aspekty związane z bibliotekami publicznymi i szkolnymi w środowisku społecznym. Natomiast dr K. Domańska zaprezentowała zadania bibliotek szkolnych jako centrum kultury w środowisku lokalnym. Mgr Bożena Bogdańska omówiła rolę książki w kulturze dziecka najmłodszego, koncentrując się na określeniu zależności między okresem rozpoczęcia czytania dzieciom a wejściem przez nie w szeroko pojęty świat kultury. Następnie dr Małgorzata Kowalska przybliżyła zagadnienie obecności książki – jako przedmiotu refleksji i populary-

zacji literatury – w programach ramowych stacji telewizyjnych i radiowych oraz w różnego rodzaju serwisach internetowych. Ostatni referat konferencji dotyczył kultury książki i prasy cyfrowej w opinii czytelników Biblioteki Głównej Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. Wyniki i analizę przeprowadzonych badań ankietowych przedstawił mgr Maciej Weryho.

Dr hab. R. Nowicki był moderatorem dyskusji po zakończonych prelekcjach. Podsumowania obrad konferencji dokonał prof. dr hab. M. Drzewiecki. Konferencja pozwoliła na zapoznanie się z poglądami zarówno teoretyków, jak i praktyków. Wśród prelegentów i słuchaczy byli przedstawiciele uczelni wyższych oraz pracownicy bibliotek akademickich. Konferencję należy uznać za udaną, o jej sukcesie zdecydował zarówno trafny dobór referatów, jak i przyjazna atmosfera.

#### **Katarzyna Domańska**

*Katedra Informacji Naukowej i Bibliologii Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy*

Ogólnopolską Studencką Konferencję Naukową „Nowe przestrzenie biblioteki” przygotowali studenci działający w Kole Naukowym Bibliotekoznawców Uniwersytetu Wrocławskiego.

Konferencja odbyła się 18 listopada 2011 r. w siedzibie Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej, a w jej trakcie zaprezentowano 19 referatów.

---

#### **Ogólnopolska Studencka Konferencja Naukowa „Nowe przestrzenie biblioteki” (Wrocław, 18 listopada 2011 r.)**

---

Wśród przedstawicieli bibliologicznych kół naukowych znaleźli się studenci z Uniwersytetu Kazimierza

Wielkiego w Bydgoszczy, Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, Uniwersytetu Łódzkiego, Uniwersytetu Opolskiego, Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Uniwersytetu Warszawskiego oraz Uniwersytetu Wrocławskiego.

Tematyka zaproponowana przez organizatorów dotyczyła różnych aspektów działalności bibliotek i zgromadziła liczne środowisko wrocławskich bibliotekarzy. Dyskusje między poszczególnymi sesjami konferencji mogły zostać skonfrontowane z doświadczeniem uczestniczących w spotkaniu bibliotekarzy praktyków.

Zgromadzonych gości przywitała kierownik Zakładu Bibliotekoznawstwa – prof. dr hab. Bogumiła Staniów, zastępca dyrektora Instytutu – dr Bożena Hojka oraz członek komitetu organizacyjnego Tomasz Piasecki. Następnie rozpoczęły prace poszczególne sekcje. Pierwszą z nich – „Architektura biblioteczna – dziś i jutro”, rozpoczął referat pt. „Architektura Biblioteki Kongresu Stanów Zjednoczonych na przełomie wieków” autorstwa Angeliki Peplińskiej z Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. Referat wygłosiła też reprezentantka Koła z Uniwersytetu Warszawskiego – Iwona Pudłowska. W swoim referacie „Architekci bibliotekom, czyli do kogo się zwrócić, planując remont biblioteki” przedstawiła szereg problemów, z którymi muszą borykać się zarządcy remontowanej biblioteki – od pertraktacji z lokalnymi władzami o środki finansowe na remont, po brak wiedzy

o podstawowych potrzebach czytelników, dla których zmiana ma nastąpić. Autorka referatu pokazała także godne naśladowania przykłady remontów w polskich placówkach bibliotecznych oraz rolę, jaką odgrywały w tych inicjatywach dwie instytucje: Stowarzyszenie Architektów Polskich oraz Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informatycznego.

Podczas kolejnej sekcji tematycznie związanej z materiałami i usługami bibliotecznymi – ich potrzebami, perspektywami i wyzwaniem – prelegenci przedstawili między innymi problematykę architektury informacji stron internetowych publicznych bibliotek województwa kujawsko-pomorskiego (referat Barbary Łuszczek z Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy), a także wykorzystanie technologii mobilnych w wybranych bibliotekach regionu kujawsko-pomorskiego (referat Natalii Kozłowskiej z Uniwersytetu Warszawskiego).

W ramach trzeciej sekcji prezentowano problematykę związaną z funkcjami pełnionymi obecnie przez biblioteki. Referat Pawła Borettiniego z Uniwersytetu Łódzkiego pt. „Oferta bibliotek szkół wyższych w Łodzi a potrzeby osób niepełnosprawnych”, omawiający najważniejsze elementy mające wpływać na korzystanie z biblioteki naukowej przez osoby z różnymi niepełnosprawnościami – zainicjował dyskusję zebranych na konferencji uczestników, która pokazała skalę problemu niedostosowania obiektów użyteczności publicznej do potrzeb omawianej grupy.

Ostatnie dwie sekcje konferencji przybliżyły zgromadzonym uczestnikom temat meandrów marketingu bibliotecznego oraz czytelnictwa we współczesnym świecie. Konferencję podsumowała i oficjalnie zakończyła opiekun Koła Naukowego Bibliotekoznawców Uniwersytetu Wrocławskiego – dr Renata Aleksandrowicz.

Dla osób, które zdecydowały się pozostać we Wrocławiu o jeden dzień dłużej, zorganizowano wycieczkę do Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, podczas której uczestnicy mieli szansę poznać bogatą historię tej instytucji i obejrzeć jej najcenniejsze zbiory.

Celem konferencji – jak podkreślali jej organizatorzy – był zamiar stworzenia pola do prezentacji przemian jednej z najstarszych instytucji ludzkiej kultury – biblioteki, a także dyskusji na temat sposobów zachowania jej unikalnego charakteru i kulturowego dziedzictwa, przy jednoczesnym jak największym dostosowaniu bibliotek do oczekiwań współczesności. Pokłosiem konferencji będzie publikacja – źródło do dalszych prac i badań.

**Piotr Rudera**

*uczestnik studiów doktoranckich z zakresu bibliologii, prowadzonych na Wydziale Nauk Historycznych Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu*

